
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 16 de fevereiro de 2024

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 033/2024 		         Patos, em 15 de fevereiro de 2024.

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas de acordo com o Art. 
35 da Lei Orgânica c/c Art. 32 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

	 R E S O L V E:

	 I - CONVOCAR os líderes de partidos com assento neta Casa Legislativa, 
para indicar os membros que irão compor as Comissões Permanentes para o Ano de 
2024, em reunião na próxima segunda-feira, dia 19 de fevereiro, às 09h, na Sala das 
Comissões desta Casa Legislativa. 

	 II - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 15 de fevereiro de 2024. 

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 15/02/2024

PROJETO DE LEI N.º 001/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 DENOMINA DE ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL JOSÉ BONIFÁCIO DE SOUSA (PASTOR 
BONIFÁCIO), LOCALIZADA NO LOTEAMENTO TAMBIÁ - 
PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 002/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 DISPÕE SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DE SERVIDORES 

OUPANTES DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DO 
MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.    

PROJETO DE LEI N.º 003/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 DISPÕE SOBRE O REAJUSTE NOS VENCIMENTOS DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE PATOS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 004/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 DISPÕE SOBRE O REAJUSTE NOS VENCIMENTOS DOS 

PROFISSIONAIS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 005/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 DISPÕE SOBRE O REAJUSTE NOS VENCIMENTOS DOS 

AGENTES DE TRÂNSITO DE PATOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 006/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 DISPÕE SOBRE O REAJUSTE NOS VENCIMENTOS DOS 

GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS, ALTERA A LEI MUNIICPAL 
DE N.º 4.327/2014, DATADA DE 07 DE ABRIL DE 2014, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 007/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER 

PARCELA DE COMPLEMENTAÇÃO DE VENCIMENTO 
AOS ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM 
E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS, 
INTEGRANTES DO QUADRO DE SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 008/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 CONCEDE REAJUSTE DO SALÁRIO AOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E AGENTES DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS - ACE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 009/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 REGULAMENTA O PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO 

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 010/2024-PE 
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA:	 CONCEDE REAJUSTE DO SALÁRIO MÍNIMO AOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS - EFETIVOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 15/02/2024

PROJETO DE LEI N.º 001/2024-PL 
Autor: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA:	 INSTITUI A “FICHA LIMPA MUNICIPAL” NA NOMEAÇÃO 

DE SERVIDORES A CARGOS COMISSIONADOS NO ÂMBITO 
DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO 
DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 002/2024-PL 
Autor: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA:	 DENOMINA DE LETÍCIA LEITE DE ALMEIDA A ÁREA 

GOURMET DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, SITUADA 
NA RUA HORÁCIO ÓBREGA, BAIRRO BELO HORIZONTE, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 003/2024-PL 
Autor: Mesa Diretora Biênio - 2023/2024
EMENTA:	 CONCEDE REAJUSTE DO SALÁRIO MÍNIMO AOS 

SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024.PÁGINA 2

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 15/02/2024

 
REQUERIMENTO N.º 0001/2024, de 16 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR QUINTINO 
ISIDRO CABRAL DO ESPÍRITO SANTO, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 11 DE 
JANEIRO DE 2024.  

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento do senhor 
Quintino Isidro Cabral do Espírito Santo, ocorrido no último dia 11 de janeiro de 
2024, na UPA do Campo da Liga, em Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0002/2024, de 16 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA 
MARIA MARIMA DE OLIVEIRA RODRIGUES, OCORRIDO NO DIA 30 DE 
DEZEMBRO DE 2023.  

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento da senhora Maria 
Marimar de Oliveira Rodrigues, ocorrido no dia 30 de dezembro de 2023, em sua 
residência no bairro Juá Doce, em Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0003/2024, de 16 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOSÉ LUIZ 
DE MEDEIROS (ZEZITO), OCORRIDO NO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2023.  

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento do senhor José 
Luiz de Medeiros (Zezito), ocorrido no dia 29 de dezembro de 2023, no Complexo 
Hospitalar Regional de Patos-PB.   

REQUERIMENTO N.º 0004/2024, de 23 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: REQUEIRO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSOS AO 2º SARGENTO DA POLÍCIA MILITAR 
DA PARAÍBA, FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA, PELO ÊXITO 
NA OCORRÊNCIA, A QUAL RESULTOU NA RETIRADA DE UMA ARMA DE 
FOGO DE CIRCULAÇÃO DAS RUAS.  

Senhores Parlamentares:

	 Esse requerimento está sendo apresentado  para reconhecer e agraciar o 2º 
Sargento da Polícia Miliar da Paraíba, Francisco José do Santos Ferreira, matrícula: 
519.570-5, pela ação exitosa, na qual resultou a retirada de uma arma de fogo de 
circulação das ruas e a proteção de seus companheiros de serviço no dia 30 de 
outubro de 2021, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0005/2024, de 23 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: REQUEIRO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSOS AO 3º SARGENTO DA POLÍCIA MILITAR 
DA PARAÍBA, VALDEMAR VIEIRA DA SILVA NETO, PELO ÊXITO NA 
OCORRÊNCIA, A QUAL RESULTOU NA RETIRADA DE UMA ARMA DE 
FOGO DE CIRCULAÇÃO DAS RUAS.  

Senhores Parlamentares:

	 Esse requerimento está sendo apresentado  para reconhecer e agraciar o 
3º Sargento da Polícia Miliar da Paraíba, Valdemar Vieira da Silva Neto, matrícula: 
523.107-8, pela ação exitosa, na qual resultou a retirada de uma arma de fogo de 
circulação das ruas e a proteção de seus companheiros de serviço no dia 30 de 
outubro de 2021, no município de Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0006/2024, de 23 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: REQUEIRO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSOS AO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR DA 
PARAÍBA, MATHEUS ROMÁRIO DANTAS MONTEIRO, PELO ÊXITO EM 
UMA OCORRÊNCIA, A QUAL RESULTOU NA RETIRADA DE UMA ARMA 
DE FOGO DE CIRCULAÇÃO DAS RUAS.  

Senhores Parlamentares:

	 Esse requerimento está sendo apresentado  para reconhecer e agraciar o 
Soldado da Polícia Miliar da Paraíba, Matheus Romário Dantas Monteiro, matrícula: 
530.846-1, pela ação exitosa, na qual resultou a retirada de uma arma de fogo de 
circulação das ruas e a proteção de seus companheiros de serviço no dia 30 de 
outubro de 2021, no município de Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0007/2024, de 23 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSO AOS JOVENS LEONARDO LIMA 
ESCARIÃO E CLÁUDIO RIBEIRO BARBOSA FILHO PELOS EXCELENTES 
DESEMPENHOS NO ENEM 2023.  

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos a apresentação de Voto de Aplausoos aos jovens 
LEONARDO LIMA ESCARIÃO e CLÁUDIO RIBEIRO BARBOSA FILHO pelos 
excelentes desempenhos no ENEM 2023.   

REQUERIMENTO N.º 0008/2024, de 23 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: REQUEIRO À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR PEDRO 
PALITOT NUNES DE LIMA FILHO, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 18 DE 
JANEIRO DE 2024.   

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Pedro 
Palitot Nunes de Lima Filho, ocorrido no último dia 18 de janeiro de 2024 em sua 
residência, no município de Catingueira-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0009/2024, de 23 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: REQUEIRO À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR DJALMA 
GOMES MARQUES, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 22 DE JANEIRO DE 2024.   

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Djalma 
Gomes Marques, ocorrido no último dia 22 de janeiro de 2024 em sua residência, no 
bairro dos Estados, em Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0010/2024, de 24 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA JACINTA DE 
MEDEIROS SOUSA SIMÕES, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 17 DE JANEIRO 
DE 2024.   

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento do senhora 
Jacinta de Medeiros Sousa Simões, ocorrido no último dia 17 de janeiro de 2024 no 
Complexo Hospitalar Deputado Janduir Carneiro, em Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0011/2024, de 24 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: REQUEIRO À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR SANTINO 
TOMAZ DE SOUSA, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 19 DE JANEIRO DE 2024.   

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento do senhor Santino 
Tomaz de Sousa, ocorrido no último dia 19 de janeiro de 2024, no Complexo 
Hospitalar Regional de Patos.   



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024. PÁGINA 3
REQUERIMENTO N.º 0012/2024, de 25 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTOS DE PROFUNDO E SINCERO PESAR PELO 
FALECIMENTO DO SENHOR LEANDRO DE NASCIMENTO CASTRO, FATO 
OCORRIDO NO DIA 15 DE JANEIRO.    

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, Votos de Profundo e Sincero 
Pesar pelo falecimento do senhor Leandro de Nascimento Castro, fato ocorrido no 
dia 15 de janeiro.     

REQUERIMENTO N.º 0013/2024, de 25 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTOS DE PROFUNDO E SINCERO PESAR PELO 
FALECIMENTO DO SENHOR JORRANDO MARTINS DA SILVA, FATO 
OCORRIDO NO DIA 14 DE JANEIRO.    

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, Votos de Profundo e Sincero 
Pesar pelo falecimento do senhor Jorrano Martins da Silva, fato ocorrido no dia 14 
de janeiro.     

REQUERIMENTO N.º 0017/2024, de 29 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTOS DE PROFUNDO E SINCERO PESAR PELO 
FALECIMENTO DO SENHOR MARTINHO HUGO PIRES MEIRA, FATO 
OCORRIDO NO DIA 25 DE JANEIRO.    

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, Votos de Profundo e Sincero 
Pesar pelo falecimento do senhor Martinho Hugo Pires Meira, fato ocorrido no dia 
25 de janeiro.     

REQUERIMENTO N.º 0018/2024, de 31 de janeiro de 2024.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTOS DE PROFUNDO E SINCERO PESAR PELO 
FALECIMENTO DO SENHOR GIOVANE ABÍLIO VIANA, FATO OCORRIDO 
NO DIA 28 DE JANEIRO.    

Senhora Presidenta:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, Votos de Profundo e Sincero 
Pesar pelo falecimento do senhor Giovane Abílio Viana, fato ocorrido no dia 28 de 
janeiro.   

REQUERIMENTO N.º 0023/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
SEJA FEITO O CONSERTO DO CALÇAMENTO NO CRUZAMENTO DAS 
RUAS BASTA GOMES COM A SÉRGIO LIMA, NA LATERAL DO PRÉDIO 
VICENZA, BAIRRO DA MATERNIDADE.     

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o conserto do calçamento no cruzamento das Ruas Basta Gomes com 
Sérgio Lima, bairro da Maternidade.     

REQUERIMENTO N.º 0024/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
QUE SEJA FEITO O CONSERTO DO CALÇAMENTO NO CRUZAMENTO 
DAS RUAS INÁCIO DO LEÃO COM ANTÔNIO PALMEIRA, BAIRRO DA 
MATERNIDADE.     

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o conserto do calçamento no cruzamento das Ruas Inácio do Leão com 
Antônio Palmeira, bairro da Maternidade.     

REQUERIMENTO N.º 0025/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE SEJA 
FEITO O CONSERTO DO CALÇAMENTO NO CRUZAMENTO DAS RUAS 
BASTA GOMES COM PROF. JOSÉ ARAÚJO, BAIRRO DA MATERNIDADE.     

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o conserto do calçamento no cruzamento das Ruas Basta Gomes com 
Prof. José Araújo, bairro da Maternidade.      

REQUERIMENTO N.º 0026/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
SEJA FEITO O CONSERTO DO CALÇAMENTO DA RUA JOSÉ MESQUITA,  
BAIRRO VILA CAVALCANTE.     

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para consertar os bucacos próximo a Creche Dona Nini, na Rua José Mesquita, bairro 
Vila Cavalcante. 

REQUERIMENTO N.º 0027/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
SEJA TERMINADO O CALÇAMENTO DA RUA PREF. OSCAR TORRES 
ENTRE AS RUAS SEVERINO SOARES E ANGELITA SOARES CAVALCANTE, 
BAIRRO DA MATERNIDADE.     

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que termine o calçamento da Rua Pref. Oscar Torres, entre as Ruas Severino 
Soares e Angelita Soares Cavalcante, bairro da Maternidade.     

REQUERIMENTO N.º 0029/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
SEJA FEITO O CONSERTO DE UM BURACO NO CRUZAMENTO DAS RUAS  
DUQUE DE CAXIAS COM RUA SANTANA, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.      

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que seja feito o conserto de um buraco no cruzamento das Ruas Duque de 
Caxias com a Rua Santana, no bairro Santo Antônio. 

REQUERIMENTO N.º 0030/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS O CONSERTO DE UMA BOCA DE LOGO NO 
CRUZAMENTO DAS RUAS SÉRGIO LIMA E PREF. OSCAR TORRES, 
BAIRRO DA MATERNIDADE.       

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura E 
Serviços Públicos, o conserto de uma boca de lobo no cruzamento das Ruas Sérgio 
Lima e Pref. Oscar Torres, bairro da Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0031/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE UM BURACO NO CRUZAMENTO DAS RUAS DO PRADO 
COM RUA NABOR BARBOSA CARVALHO, BAIRRO LIBERDADE. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que seja feito o conserto de um buraco no cruzamento das Ruas do Prado com a 
Rua Nabor Barbosa Carvalho, no bairro Liberdade. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024.PÁGINA 4
REQUERIMENTO N.º 0032/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
TERMINE O CALÇAMENTO DA RUA OSCAR XAVIER DOS SANTOS, 
BAIRRO GERALDO CARVALHO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que termine o calçamento do restante da Rua Oscar Xavier dos Santos, no bairro 
Geraldo Carvalho.

REQUERIMENTO N.º 0033/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
TERMINE O CALÇAMENTO DA RUA JOSÉ BONIFÁCIO DE CARVALHO,  
BAIRRO LIBERDADE. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que termine o calçamento do restante da Rua José Bonifácio de Carvalho, no 
bairro Liberdade. 

REQUERIMENTO N.º 0034/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA PARA 
QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO DA RUA ELEONORA XAVIER, BAIRRO 
GERALDO CARVALHO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que seja feito o calçamento da Rua Eleonora Xavier, no bairro Geraldo Carvalho.

REQUERIMENTO N.º 0035/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA PARA 
QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO DA RUA INÁCIO MELQUÍADES DE 
SOUSA, BAIRRO MORRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que seja feito o calçamento da Rua Inácio Melquíades de Sousa, no bairro 
Morro. 

REQUERIMENTO N.º 0036/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
PARA QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO DA RUA PEDRO LEANDRO DE 
OLIVEIRA, BAIRRO MORRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que seja feito o calçamento da Rua Pedro Leandro de Oliveira. 

REQUERIMENTO N.º 0037/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
SEJA FEITO O COMPLEMENTO DO CALÇAMENTO DA RUA RANIERE 
MAZILE, BAIRRO MORRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que seja feito o complemento do calçamento da Rua Raniere Mazile, bairro 
Morro. 

REQUERIMENTO N.º 0038/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
SEJA FEITO O CONSERTO DE UM BURACO QUE JÁ FOI SOLICITADO POR 
ESTE GABINETE ANTERIORMENTE NO CRUZAMENTO DAS RUAS Dr. 
JOSÉ GENUINO E RUA ADÉLIA URQUIZA, BAIRRO MORRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
para que seja feito o conserto de um buraco no cruzamento das Ruas Dr. José 
Genuino e Rua Adélia Urquiza, bairro Morro. 

REQUERIMENTO N.º 0039/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE 
COLOQUE UMA LIXEIRA NO CRUZAMENTO DA RUA DO PRADO COM A 
RUA PEREGRINO DE CARVALHO, BAIRRO CENTRO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos, que pelo amor de Deus e todos os Santos, seja colocada uma lixeira no 
cruzamento da Rua do Prado com a Rua Peregrino de Carvalho, bairro Centro, onde 
já pedimos junto com os moradores reiteradas vezes. 

REQUERIMENTO N.º 0040/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE 
COLOQUE UMA LIXEIRA NO CRUZAMENTO DA RUA BASTA GOMES COM 
A RUA SAULO DE QUEIROZ MELO, BAIRRO MATERNIDADE.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos, solicitando que coloque uma lixeira no cruzamento das Ruas Basta Gomes 
com Saulo de Queiroz Melo, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0041/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NA LATERALDO DO DER, QUE FICA NA RUA 
CAP. CRIZANTO, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
que faça o conserto dos buracos na lateral do DER, que fica na rua Cap. Crizanto, no 
bairro do Santo Antônio.  

REQUERIMENTO N.º 0042/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE BURACOS NO CRUZAMENTO DAS RUAS CAP. CRIZANTO 
COM A RUA CAP. MANOEL GOMES, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
que faça o conserto dos buracos no cruzamento das Ruas Cap. Crizanto com a Rua 
Cap. Manoel Gomes, no bairro do Santo Antônio.  

REQUERIMENTO N.º 0043/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O COMPLEMENTO DO CALÇAMENTO DA RUA ALEXANDRE 
RODRIGUES, QUE SÓ FOI FEITA A METADE COMO DIVERSAS OUTRAS 
RUAS DO MUNICÍPIO, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
que faça o complemento do calçamento da Rua Alexandre Rodrigues, no bairro do 
Santo Antônio.  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024. PÁGINA 5
REQUERIMENTO N.º 0044/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS PARA QUE PASSE A MÁQUINA DE TERRAPLANAGEM 
NA AV. LAGOA DOS PATOS, POIS COM AS CHUVAS E O TRÁFEGO DE 
VEÍCULOS ALGUNS BURACOS JÁ ESTÃO VISÍVEIS E ATRAPALHANDO O 
TRÂNSITO DOS VEÍCULOS, BAIRRO CENTRO.    

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, que a máquina de terraplanagem na Av. Lagoa dos Patos, pois 
com o fluxo de veículos e com as chuvas já se encontram buracos na avenida, bairro 
Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0045/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE 
FAÇA A PODA DAS ÁRVORES DA PRAÇA GETÚLIO VARGAS, BAIRRO 
CENTRO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos para que faça a poda das árvores da Praça Getúlio Vargas, bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0046/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE QUE FAÇA 
A LIMPEZA DAS MARGENS DO RIO ESPINHARAS.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Meio Ambiente 
para que faça a limpeza das margens do Rio Espinharas. 

REQUERIMENTO N.º 0047/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE UM BURACO NO CRUZAMENTO DAS RUAS MISAEL 
DE SOUSA COM A RUA ANGELITA SOARES CAVALCANTE, BAIRRO 
MATERNIDADE.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o conserto de um buraco no cruzamento das Ruas Misael de Souza com 
a Rua Angelita Soares Cavalcante, bairro Maternidade. 

REQUERIMENTO N.º 0048/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE UM BURACO NO CRUZAMENTO DAS RUAS JOAQUIM 
AMARO COM A RUA LUZIA FERREIRA LEITÃO, BAIRRO MONTE 
CASTELO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o conserto de um buraco no cruzamento das Ruas Joaquim Amaro com a 
Rua Luzia Ferreira Leitão, bairro Monte Castelo. 

REQUERIMENTO N.º 0049/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE UM BURACO NO CRUZAMENTO DAS RUAS SABINO 
VIANA COM A RUA ANTÔNIO TORRES, BAIRRO MONTE CASTELO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o conserto de um buraco no cruzamento das Ruas Sabino Viana com a 
Rua Antônio Torres, bairro Monte Castelo.  

REQUERIMENTO N.º 0050/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CALÇAMENTO DA RUA JOANA JUSTINO, BAIRRO MONTE CASTELO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o calçamento da Rua Joana Justino, bairro Monte Castelo.  

REQUERIMENTO N.º 0051/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DE UM BURACO NA RUA SEVERINO INÁCIO COM A RUA 
ZEZINHO PINTOR, BAIRRO NOÉ TRAJANO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando o conserto de um buraco no cruzamento das Ruas Zezinho Pintor com a 
Rua Severino Inácio, de frente ao supermercado, Noé Trajano.  

REQUERIMENTO N.º 0052/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE 
FAÇA A PODA DAS ÁRVORES DA PRAÇA DO NOÉ TRAJANO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos que faça a poda das árvores da praça do Noé Trajano. 

REQUERIMENTO N.º 0053/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE 
COLOQUE UMA LIXEIRA NO CRUZAMENTO DAS RUAS JOÃO GOMES 
COM A AV. PORTUGAL, BAIRRO NOÉ TRAJANO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Serviços 
Públicos que coloque uma lixeira no cruzamento das Ruas João Gomes com Av. 
Portugal, bairro Noé Trajano. 

REQUERIMENTO N.º 0054/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NA RUA FRANCISCO 
ALVES QUEIROZ, BAIRRO MORRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes na Rua Francisco Alves 
Queiroz, bairro Morro. 

REQUERIMENTO N.º 0055/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NA AV. LIMA CAMPOS, 
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes na Av. Lima Campos, bairro 
São Sebastião. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024.PÁGINA 6
REQUERIMENTO N.º 0056/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NA RUA LUIZ MARINHO 
DOS SANTOS, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes na Rua Luiz Marinho dos 
Santos, bairro São Sebastião. 

REQUERIMENTO N.º 0057/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NA RUA PADRE 
ANCHIETA, BAIRRO CENTRO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes na Rua Padre Anchieta, bairro 
Centro.

REQUERIMENTO N.º 0058/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NO CRUZAMENTO DAS 
RUAS DUQUE DE CAXIAS COM RUA DO PRADO, AO LADO DA MEGA 
PHARMA, BAIRRO CENTRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes no cruzamento das Ruas Duque 
de Caxias com Rua do Prado, ao lado da Mega Pharma, bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0059/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NO CRUZAMENTO 
DAS RUAS DUQUE DE CAXIAS COM RUA ALTO CASTELIANO, BAIRRO 
CENTRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes no cruzamento das Ruas Duque 
de Caxias com Rua Alto Casteliano, bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0060/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NO CRUZAMENTO 
DAS RUAS BERNARDINO FELILPE DOS SANTOS COM RUA ANTÔNIO 
PALMEIRA, BAIRRO CENTRO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes no cruzamento das Ruas 
Bernardino Felipe dos Santos com Rua Antônio Palmeira, ao lado da Igreja 
Assembleia de Deus, bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0061/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NO CRUZAMENTO 
DAS RUAS PEDRO CRUZ GUEDES COM RUA ATILANO MOURA, BAIRRO 
SANTO ANTÔNIO.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes no cruzamento das Ruas Pedro 
Cruz Guedes com Rua Atilano Moura, bairro Santo Antônio.  

REQUERIMENTO N.º 0062/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NO CRUZAMENTO 
DAS RUAS MARIA DE SOUZA BARRETO COM RUA NABOR BARBOSA 
CARVALHO, BAIRRO LIBERDADE.  

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes no cruzamento das Ruas Maria 
de Souza Barreto com a Rua Nabor Barbosa Carvalho, bairro Liberdade.  

REQUERIMENTO N.º 0063/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NO CRUZAMENTO DAS 
RUAS PROFA. MARIA DE LOURDES VIEIRA COM RUA JOÃO SALVINO DE 
MEDEIROS, BAIRRO JATOBÁ.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes no cruzamento das Ruas Profa. 
Maria de Lourdes Vieira com a Rua João Salvino de Medeiros, bairro Jatobá. 

REQUERIMENTO N.º 0064/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NA RUA JOVINO 
LUSTOSA, AO LADO DO GINÁSIO O GELÃO, BAIRRO JATOBÁ.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes na Rua Jovino Lustosa, ao lado 
do ginásio O Gelão, bairro Jatobá. 

REQUERIMENTO N.º 0065/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NA RUA ALAÍDE 
MEDEIROS DE LUCENA, BAIRRO JATOBÁ.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes na Rua Alaíde Medeiros de 
Lucena, bairro Jatobá.  

REQUERIMENTO N.º 0066/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS EXISTENTES NA RUA IRINEU VICTOR, 
BAIRRO JATOBÁ.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto de buracos existentes na Rua Irineu Victor, bairro 
Jatobá. 

REQUERIMENTO N.º 0067/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO EXISTENTE NO CRUZAMENTO DAS NA 
RUAS Dr. JOSÉ GENUINO COM A RUA PAULO LEITE, BAIRRO LIBERDADE.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco existente no cruzamento da Rua Dr. José 
Genuino com a Rua Paulo Leite, bairro Liberdade. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024. PÁGINA 7
REQUERIMENTO N.º 0068/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO EXISTENTE NO CRUZAMENTO DA RUA 
ZECA VIEIRA COM A RUA PAULO LEITE, BAIRRO LIBERDADE.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco existente no cruzamento da Rua Zeca 
Vieira com a Rua Paulo Leite, bairro Liberdade. 

REQUERIMENTO N.º 0069/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO EXISTENTE NO CRUZAMENTO DA RUA 
NEZINHO LEANDRO COM A RUA PAULO LEITE, BAIRRO LIBERDADE.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco existente no cruzamento da Rua Nezinho 
Leandro com a Rua Paulo Leite, bairro Liberdade. 

REQUERIMENTO N.º 0070/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO EXISTENTE NO CRUZAMENTO DA RUA 
DEP. JANDUY CARNEIRO COM A RUA PAULO LEITE, BAIRRO LIBERDADE.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco existente no cruzamento da Rua Dep. 
Janduy Carneiro com a Rua Paulo Leite, bairro Liberdade. 

REQUERIMENTO N.º 0071/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO EXISTENTE NO CRUZAMENTO DA 
RUA JANÚNCIO NÓBREGA COM A RUA Dr. JOSÉ GENUINO, BAIRRO 
LIBERDADE.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco existente no cruzamento da Rua Janúncio 
Nóbrega com a Rua Dr. José Genuino, bairro Liberdade. 

REQUERIMENTO N.º 0072/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO NA RUA PADRE ANCHIETA, DE FRENTE 
AO NÚMERO 430, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.    

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco na Rua Padre Anchieta, de frente ao 
número 430, bairro Santo Antônio. 

REQUERIMENTO N.º 0073/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO NO CRUZAMENTO DA RUA IRINEU 
JOFILI COM DEZOITO DO FORTE, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco no cruzamento da Rua Irineu Jofili com 
Dezoito do Forte, bairro Santo Antônio. 

REQUERIMENTO N.º 0074/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO NA RUA FRANCISCO ALVES DA SILVA, 
BAIRRO CENTRO.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do buraco na Rua Francisco Alves da Silva, ao lado 
do camelódromo, bairro Centro. 

REQUERIMENTO N.º 0075/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO NA RUA ANTÔNIO JUSTINIANO, BAIRRO 
CENTRO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
que faça o conserto do buraco na Rua Antônio Justiniano, de frente ao camelódromo, 
bairro Centro.

REQUERIMENTO N.º 0076/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO BURACO NO CRUZAMENTO DA RUA SEVERINO 
DUTRA COM DUQUE DE CAXIAS, BAIRRO CENTRO.   

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
que faça o conserto do buraco no cruzamento da Rua Severino Dutra com Duque de 
Caxias, bairro Centro.

REQUERIMENTO N.º 0077/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DOS BURACOS NA AV. PARAÍBA, BAIRRO DOS 
ESTADOS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto dos buracos existentes na Av. Paraíba, Bairro dos 
Estados. 

REQUERIMENTO N.º 0078/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DO ACESSO DO BAIRRO DOS ESTADOS.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto do acesso do Bairro dos Estados.  

REQUERIMENTO N.º 0079/2024, de 06 de fevereiro de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE 
FAÇA O CONSERTO DA BURAQUEIRA QUE TEM AO LONGO DE TODO O 
CANAL DO FRANGO. 

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de Infraestrutura 
solicitando que faça o conserto da buraqueira ao longo de todo o Canal do Frango.  


